
PARAOOMIM -AS

2" TERMO ADITIVO N" 364/2016

Segundo Termo Adi t i vo ao Contrato N" 250/2015, PREGÃO PRESENCIAL N° 9/2015-00017, de 19
de março de 2015, firmado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS/FUNDEB -
FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA -
PARAGOMINAS e a firma M. V. SERVIÇOS OE REFRIGERAÇÃO LTDA-ME, que tem como
objeto: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA INSTALAÇÕES DE
CENTRAIS DE AR DE: 9.000. 12.000. 18.000, 24.000, 30.000 E 36.000 BTUS, NAS UNIDADES
ESCOLARES DA REDE M U N I C I P A L DE ENSINO INFANTIL DA ZONA URBANA, RURAL E
ÁREA INDÍGENA DO M U N I C Í P I O , PERTECENTES A SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, ATE 31/12/201 5". Referente a renovação contratual por igual período e valor.

Pelo presente instrumento, a Prefeitura Municipal de Paragominas, devidamente inscrita no CNPJ/MF
n° 05.193.057/0001-78, com sede na Rua do Contorno n° 1212 - centro, neste ato representado por seu
Prefeito Municipal em Exercício, o Sr. JOÃO I5OSCO GABRIEL, brasileiro, divorciado, residente e
domiciliado na Rua Araucária. n°. 3 l , Lote 3 l , bairro: Flainboyant, Paragem i nas/Pa, Cep: 68.625-000.
portador do CPF. n° 317.620.187-72 e Carteira do Identidade n°. 430.90401 - PC/PA, por meio do
FUNDEB - FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA -
PARAGOMINAS, devidamente i n sc r i t o no CNPJ n° 05.193.057/0001-78, com sede a Rua Guimarães
Rosa, n°. 448. Bairro: Promissão I I , Paragorninas/PA, Cep: 68.628-220, representado pelo Sr.
MANOEL JOAES DA SILVA, brasileiro, casado, portador do CPF n°. 223.901.462-87 e RO n°.
1323105 - SEGUP/PA residente e domici l iado a Rua 31 de Março, n°. 49. Bairro: Centro,
Paragominas/PA, CEP: 68.625-170, neste ato denominados Contratantes, e do outro, a empresa M. V.
SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA-ME. inscrita no CNPJ n° 08.333.929/0001-44 e
Inscrição Estadual n° 15.256.982-0, Inscrição Municipal n° 5638, situada à Rua 31 de Março, n°. 135,
Centro, Paragominas-PA. CLP 68625-170, representada pelo Sr. MARCO ANTÓNIO SILVA DOS
SANTOS, brasileiro, portador do IUJ: n° 213 1266-2"VIA-SSIJ-PA e CPF/MF n° 392.447.092-87,
domicil iado e residente na Rua 3 l de marco, n° 135-A. centro - Paragominas/PA, denominado para
este ato Contratado, resolvem aditar o Contraio supra citado firmado em 21 DE MAIO DE 2015 .
mediante as c láusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA I - DA FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA:

1.1 Este Adi t ivo tem por fundamento o permissivo constante no Art. 57, inciso II, da lei n°
8.666/93 e suas alterações posteriores.

CLÁUSULA U - DA RENOVAÇÃO CONTRATUAL:

2 .1 Em razão da necessidade da cont inu idade dos serviços já contratados, o prazo de vigência do
Contrato n° 250/2015. que lerminaria em 30 de Junho de 2016 através do l" Termo Aditivo N"

056/2015, Uca renovado ate 28 de Fevereiro de 2017, conforme 2° Termo Aditivo n° 364/2016,
informe Ofício/CSA n°. 134/2016. datado em 13 de J u n h o de 2016, emitido pela Secretaria

micipal de Administração c Finanças através da Coordenadoria de Suprimentos e Almoxarifados, e
gizado pelo EXECUTIVO.

USULA I I I - DOS RECURSOS FINANCEIROS:
3.1 \ valor acordado será pago pela CONTRATANTE À CONTRATADA, através da seguinte
dotaçã» orçamentaria:



Ê>/\S£ AOO A/l l NAS

3. L I VALOR GLOBAL RS 49.875,00 (QUARENTA E NOVE MIL, OITOCENTOS E
SETENTA E CINCO REAIS) .
3.1.2 CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMA PICA: 0904.123651201 - 2. 112 -
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMLNTAL - FUNDEB.
3.1.3 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA
JURÍDICA
3.1.4 SUBELEMENTO 3.3.90.39.99 - OUTROS SLRV. DR TLRC. PESSOA JURÍDICA
3.1.5 VALOR A SER EMPENHADO EM 2016: R$ 7.480.00 (SETE MIL, QUATROCENTOS E
OITENTA REAIS)
3.1.5 VALOR A SLR EMPENHADO EM 2017: RS 38.015.00 (TRINTA E OITO MIL, QUINZE
REAIS)
3.1.7 FONTE DE RECURSO: l UNDLB.
3.1. 8 CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 0904.123651201 2. 118
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB.
3.1.9 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA
JURÍDICA.
3.1.10 SUBELEMENTO 3.3.90.39.99-OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA
3 . 1 . 1 1 VALOR A SER E M P E N H A D O EM 2016: R$ 1.935,00 (UM MIL, NOVECENTOS E
TRINTA E CINCO R E A I S )
3 .1 .12 VALOR A SRR E M P E N H A D O LM 2017: R$ 2.445.00 (DOIS MIL QUATROCENTOS E
QUARENTA E CINCO RRA1S)
3.1 .13 FONTE DE RECURSO: FUNDEB.

CLAUSULA III - INALTERABILIDADE DAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES
CONTRATUAIS
3.1 Todas as demais c láusulas c condições contratuais no contrato firmado em 21 DE MAIO DE
2015, permanecem inalteradas após a elaboração do presente Termo Aditivo. E por estarem assim,
justos e aditados assinam as partes este instrumento em 02 (duas) vias iguais de teor e forma, na
presença de duas testemunhas que ao f inal subscrevem, paj^qu); produza seus jurídicos e legais
efeitos.

Parageminas-PA, 23 de Junho de 2016.

PREFEITURA
J

DE PARAGOMINAS
:>SCO GABRIEL

TO EM EXERCÍCIO

FUNDO MUNICIPAL ireCQUÇAÇAO- PARAGOM1NAS
MANOEL JOAES DA SILVA

SECRETÁRIO M U N I C I P A L DE EDUCAÇÃO
CONTK1ATANTE

M. V. SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA-ME
MARCO ANTÓNIO SILVA DOS SANTOS

CONTRATADA
Testemunhas:!



PARAGOAAINAS

2 TERMO ADITIVO N" 364/2016
CONTRATO N" 250/2015

PREGÃO PRESENCIAL N". 9/2015-00017

•'CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA INSTALAÇÕES DE CENTRAIS DE
AR DE: 9.000, 12.000. 18.000. 24.000. 30.000 E 36.000 BTUS, NAS UNIDADES ESCOLARES DA

REDE MUNICIPAL DE ENSINO I N I A N T I L DA ZONA URBANA. RURAL E ÁREA INDÍGENA
DO MUNICÍPIO, PERTECENTES A SIX R E I Á R I A M U N I C I P A L DL EDUCAÇÃO. ATÉ

31/12/2015".

ITEM O U 1 c i-; N i RAIS DE AK >>.ooo LJTUS QDB 02 1 1 N n
[TEM

( - 1

< í ) 1 > K ,( )

519805

DESCRIÇÃO

SERVIÇO Df: INST CENTRAIS Dti AR 9.000 BTUS

< ' 1 > l

02
U N U

LJND

V. LI NI T.

215.00

rOTA 1 .

V. TOTAL

43O.OO

43O.OO

l T Ti M 002 C T : N I - R A I S i > i . AR u.mui m u s QUE 2 U N I )

1 l 1 M

o •

CODKJO

5 19800

DESCRIÇÃO

SL-RVIÇO DK INS'I. CENTRAIS DL AK 12 ÍHÍ I I M l t J S

i H 11

24

L) N 13

UND

V. UN1T.

245.OO

TOTAL

V. TOTAL

5.880.OO

5.8SO,OO

OO3 C E N T R A I S Dl - A K l K.OOO II l l IS ODE 42 U N O

ITEM

03

CODKJO

5 IQ8O7

DESCRIÇÃO

SERVIÇO U 1- INST CENTRAIS DL Ali 18.000 li RJS

O r>r:
42

UND

UND

V. UNIT.

265,00

TOTAL

V. TOTAL

1 1 . 130, OO

1 1 . 1 3O.OO

l l l . M OO4 CL'N'1 RAIS AK 24.OOO l iT l 'S K) i NI >
ITEM

O4

l i ) | >l< ,( J

5 I98O8

DESCRIÇÃO

i.H 1)1. INSI ( 1 NITRAIS 1)1 AR 24 (KXI l i l lJS

i. M M
K)

i :\ >
UND

V. UNIT'.

.1OO.OO

TOTAL

V. TOTAL

I2.OO.OO

12.OOO,OO

ITEM OO5 C T ; N T R A I S D L AR UTUS o i >i LJND

ITEM

05

COI5KJO

519809

DI-.SÍ 'KK, AO

si-:i<viçoi)i; INSÍ ci:N'ii<Ais DL. AR 30.000 mus
(.) D r: j UND

(H U 'vi 1 >
V. UNIT.

35O.OO

TOTAL

V. TOTAL

1 .4OO,OO

1.400.00

ITEM OO6 C E N T R A I S DL AK . i ( > . ( I O ( ) B l LIS ODE 47 UND

ITEM CODIOO DESCRIÇÃO UND V. U N I T . V. 1'OTAL

06 51')8U) S I - K V I Ç O D1-. INST tTNTIiAlS Df: AR 36 000 n IIIS/ l X I > 405,OO l 9.035.OO

'l OTAL I 9 . O 3 5 . O O

Paragominas-PA, 23 de Junho de 2016

PREFEITURA PARAGOMINAS
GABRIEL

:RCÍCIO
ITE

FUNDO M U N I Í l AÇAO-PARAGOMINAS
D A SILVA

SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATANTE

M. V. SERVIÇOS Dl-, REFRIGERAÇÃO LTDA-ME
MARCO AINTOMO SILVA DOS SANTOS

CONTRATADA

Testemunhas:

RIIÍ I Jn CoiHoiim, 1 2 1 2 Fax .Í72')-K004


		2016-08-04T17:24:47-0300
	M V SERVICOS DE REFRIGERACAO LTDA ME:08333929000144


		2016-08-04T17:25:29-0300
	M V SERVICOS DE REFRIGERACAO LTDA ME:08333929000144


		2017-05-25T08:04:27-0300


		2017-05-25T08:38:01-0300




